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Montevideo, 4 de agosto de 2009.

INDICE DE LOS PRECIOS DEL CONSUMO
IPC — JULIO 2009

El indice de Precios del Consumo (IPC) que elabora este Instituto aumenté 0,99% en
julio de 2009 y su numero indice se fijo en 276,92. La variacion anual acumulada fue de
3,84% y en los ultimos doce meses de 7,06%.

Para iguales periodos del afio anterior, las variaciones fueron de 0,45%; 5,91% y 8,02%
respectivamente.

La descomposicion del resultado general por Rubros, muestra las siguientes variaciones
en porcentaje (se incluyen los guarismos del mismo mes del afio anterior a efectos

comparativos):

Jul. 08 Jul. 09
Alimentos y Bebidas -0,02% 0,56%
Vestimenta y Calzado -1,85% -1,98%
Vivienda 0,89% 0,49%
Muebles, Enseres y Cuidados de la Casa 0,07% 0,38%
Cuidados Médicos y Conservacion de la Salud 0,39% 3,32%
Transporte y Comunicaciones 1,62% 0,61%
Esparcimiento, Equipos recreativos y Culturales 1,21% 1,04%
Ensefianza 0,67% 0,87%
Otros Gastos de Consumo 0,68% 3,23%
Indice de los Precios del Consumo 0,45% 0,99%
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Los Rubros con mayor incidencia en la variacion del nivel general son ALIMENTOS Y
BEBIDAS (0,18%), VESTIMENTA Y CALZADO (-0,09%), VIVIENDA (0,07%), CUIDADOS
MEDICOS Y CONSERVACION DE LA SALUD (0,44%), TRANSPORTE Y
COMUNICACIONES (0,08%) y OTROS GASTOS DE CONSUMO (0,19%).

“‘“ALIMENTOS Y BEBIDAS”

"Panes y cereales": En conjunto aumentan 1,37%, destacandose subas en harina de
trigo (4,17%), bizcochos con grasa (3,18%) y pan flauta (1,86%).

"Carnes y derivados": En conjunto aumentan 1,93%, destacdndose subas en aguja
(3,97%), carne picada comun (2,58%), pesceto (2,42%) y nalga o cuadril (2,18%).

"Verduras, legumbres y tubérculos”: Se destacan subas en morrones (27,46%),
zapallitos (24,20%) y lechugas (9,53%) y bajas en zanahorias (-21,47%), papas (-9,80%)
y espinacas (-9,14%).

"Frutas frescas": En conjunto descienden 5,90% destacandose la baja en naranjas
(-14,59%).

"VESTIMENTA Y CALZADQO": La variacion en este rubro se explica por bajas en
vestimenta exterior (-2,86%) y en calzado (-1,39%) debido a la liquidacion por fin de
temporada.

"VIVIENDA": La variacién en este rubro se explica principalmente por aumentos en
gas por red (2,53%) y alquiler de vivienda principal (1,25%).

"CUIDADOS MEDICOS Y CONSERVACION DE LA SALUD": La variacion en este
rubro se explica fundamentalmente por la suba en cuota mutual (4,29%), tickets de
medicamentos (5,48%), 6rdenes (4,08%) y servicio de emergencia movil (3,95%).

"TRANSPORTE Y COMUNICACIONES": La variacibn en este rubro se explica
principalmente por subas en combustible para autos (0,79%) debido al aumento de tarifas
vigente desde el cuatro de junio, en taxi (1,85%) debido al aumento de tarifas vigente
desde el nueve de junio y en automovil (1,48%).

"OTROS GASTOS DE CONSUMO". La variacion en este rubro se explica
fundamentalmente por el aumento en cigarrillos con filtro (8,25%).
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CUADRO 1

INDICE, VARIACIONES MENSUALES Y ANUALES, E INCIDENCIAS DEL INDICE DE LOS
PRECIOS DEL CONSUMO, SEGUN RUBROS, AGRUPACIONES Y SUB-RUBROS
Julio 2009 - Base marzo de 1997 = 100

Numero VARIACIONES (%)

Indice INCID.
Rubros, Agrupaciones y Subrubros JUL mes acum.en ultimos rubros
2009 aio 12 (%)
meses
INDICE DE LOS PRECIOS DEL CONSUMO 276.92 0.99 3.84 7.06
ALIMENTOS Y BEBIDAS 307.96 0.56 1.94 4.70 0.18
ALIMENTOS 324.66 0.55
Panes y cereales 307.46 1.37
Carnes y derivados 358.25 1.93
Lacteos y huevos 318.90 0.42
Aceites y grasas 357.22 -0.15
Verduras, legumbres y tubérculos 336.79 -0.03
Frutas 349.56 -5.62
Azucar, cafe, te, yerba, cacao 283.81 0.34
Otros alimentos 239.50 0.74
BEBIDAS 211.07 0.60
Bebidas no alcohdlicas 193.80 0.29
Bebidas alcohdlicas 259.01 1.23
COMIDAS SEMIELABORADAS, ELABORADAS 317.36 0.54
Comidas semielaboradas 256.31 0.97
Comidas elaboradas 289.35 0.26
Comidas fuera del hogar 326.61 0.57
VESTIMENTA Y CALZADO 174.09 -1.98 1.56 5.30 -0.09
VESTIMENTA 167.65 -2.30
Vestimenta exterior 160.70 -2.86
Vestimenta interior 196.80 -0.51
Vestimenta de bebe 161.27 -1.18
Tela, hilados y servicios de confecc. 211.36 0.07
CALZADO Y REPARACION 190.65 -1.24
Calzado 185.91 -1.39
Reparacion de calzado 291.57 0.97
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VIVIENDA
ALQUILERES, MANTEN., GTOS. COMUNES
Alquileres brutos
Servicios y materiales p/reparacion
Gastos comunes e impuestos municip.
COMBUSTIBLE, ALUMBRADO Y AGUA
CORRIENTE
Electricidad
Gas
Combustible
Agua corriente

MUEBLES, ENSERES Y CUIDADO DE LA CASA
MUEBLES, ACC. FIJOS Y REPARACIONES
Muebles, accesorios fijos
Alfombras y revestimientos
Objetos de arte y decoracion
TEJIDOS PARA EL HOGAR Y OTROS ACC.
ARTEFACTOS, ELECTRODOM. Y CRISTALERIA
Artefactos y electrodomésticos
Cristaleria, vajilla, utensilios
SERVICIOS P/EL HOGAR
EXC.SERV.DOMESTICO
SERVICIO DOMESTICO Y REPARACIONES
Servicio doméstico
Reparaciones del hogar

CUID. MEDICOS Y CONSERV. DE LA SALUD
PRODUCTOS MEDICINALES Y
FARMACEUTICOS
APARATOS Y EQUIPOS TERAPEUTICOS
SERVICIOS MEDICOS
Servicios médicos no mutuales
Servicios médicos mutuales y colect.
Internaciones e intervenciones quir.

TRANSPORTE Y COMUNICACIONES
EQUIPO DE TRANSPORTE PERSONAL
MANTENIMIENTO Y UTILIZ. DE EQUIPO TPTE.

Neumadticos, cAmaras, piezas y repar.

Combustibles y lubricantes

Otros gastos de transporte
SERVICIOS DE TRANSPORTE

Transporte terrestre

Transporte aéreo
COMUNICACIONES

Correo y encomiendas

Servicio telefénico

308.38
289.20
230.95
341.93
359.96
349.00

349.20
342.89
429.81
322.55

277.90
209.50
225.87
193.55
168.64
191.79
280.00
255.11
295.03
216.17

357.63
369.17
213.55

265.80
259.65

230.03
267.34
197.11
280.69
188.30

263.25
279.57
273.98
201.99
360.23
176.30
289.08
261.32
540.68
169.67
316.17
168.10

0.49
0.65
1.25
0.28
0.20
0.19

0.00
1.01
0.35
0.00

0.38
0.00
-0.01
0.04
0.00
0.90
0.11
-0.34
0.34
1.33

0.59
0.60
0.35

3.32
-0.05

0.07
3.81
0.05
4.28
2.38

0.61
1.46
0.55
0.00
0.76
0.15
0.46
0.53
0.13
0.01
0.47
0.00

5.60

2.50

6.77

0.50

8.31 0.07
9.57 0.03
8.93 0.44
1.65 0.08
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ESPARCIM., EQUIPOS RECREAT. Y
CULTURALES
EQUIPOS ACCESORIOS Y REPARACIONES
Aparatos de audio, video, TV
Piezas y acc., y rep. de articulos
Otros artic. recreativos no duraderos
SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO
Entrada a espectaculos
Juegos de azar
Actividades recreativas
Otros gastos en esparcimiento
LIBROS, PERIODICOS Y REVISTAS
Diarios, revistas y otros impresos
Libros
TURISMO Y ALOJAMIENTO
Servicio de hoteles y alojamiento
Gastos en excursiones

ENSENANZA

MATRIC. Y CUOTAS DE ENSENANZA CURRIC.

IDEM EXTRACURRICULAR
LIBROS Y MATERIALES DE ENSENANZA

OTROS GASTOS DE CONSUMO
CUIDADOS Y EFECTOS PERSONALES
Servicios personales
Articulos para cuidado personal
Otros efectos personales
TABACO
SERVICIOS DIVERSOS
Servicios profesionales
Servicios funebres
Servicios financieros
Otros servicios

227.13

143.56
117.66
212.77
153.25
240.87
218.20
274.21
257.28
214.59
237.24
245.14
208.97
317.04
282.88
334.94

279.15
303.69
251.26
205.76

281.90
224.21
206.04
223.14
275.60
417.94
268.30
281.48
308.85
296.43
179.37

1.04

-0.26
0.23
0.00

-0.56
2.05
454
1.14
1.94
0.46

-0.11
0.07

-0.83
0.88
1.69
0.53

0.87
1.01
0.93
-0.18

3.23
0.97
0.55
1.48
-0.70
8.25
0.31
0.15
0.60
0.11
0.17

0.87

10.00

13.61

11.97 0.05
13.46 0.04
16.66 0.19
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	El  índice de Precios del Consumo (IPC) que  elabora este Instituto aumentó 0,99% en julio de 2009 y su número índice se fijó en 276,92. La variación anual acumulada fue de 3,84% y en los últimos doce meses de  7,06%. 
	 
	Para iguales períodos del año anterior, las variaciones fueron de 0,45%; 5,91% y 8,02% respectivamente.  
	La descomposición del resultado general por Rubros, muestra las siguientes variaciones en porcentaje (se incluyen los guarismos del mismo mes del año anterior a efectos comparativos): 
	    Jul. 08 Jul. 09 

	 
	 Alimentos y Bebidas  -0,02% 0,56% 
	 Vestimenta y Calzado  -1,85% -1,98% 
	 Vivienda  0,89% 0,49% 
	 Muebles, Enseres y Cuidados de la Casa  0,07% 0,38% 
	 Cuidados Médicos y Conservación de la Salud 0,39% 3,32% 
	 Transporte y Comunicaciones 1,62% 0,61% 
	 Esparcimiento, Equipos recreativos y Culturales  1,21%   1,04%  
	                                    Enseñanza   0,67%                 0,87% 
	 Otros Gastos de Consumo   0,68% 3,23% 
	 
	 Indice de los Precios del Consumo   0,45% 0,99% 
	 
	 
	 
	   
	Los Rubros con mayor incidencia en la variación del nivel general son ALIMENTOS Y BEBIDAS (0,18%), VESTIMENTA Y CALZADO (-0,09%), VIVIENDA (0,07%), CUIDADOS MÉDICOS Y CONSERVACIÓN DE LA SALUD (0,44%), TRANSPORTE Y COMUNICACIONES (0,08%) y OTROS GASTOS DE CONSUMO (0,19%). 
	 
	 
	 
	“ALIMENTOS Y BEBIDAS” 
	 
	 
	"Panes y cereales": En conjunto aumentan 1,37%, destacándose subas en harina de trigo (4,17%), bizcochos con grasa (3,18%) y pan flauta (1,86%). 
	 
	"Carnes y derivados": En conjunto aumentan 1,93%, destacándose subas en aguja (3,97%), carne picada común (2,58%), pesceto (2,42%) y nalga o cuadril (2,18%).  
	 
	"Verduras, legumbres y tubérculos": Se destacan subas en morrones (27,46%), zapallitos (24,20%) y lechugas  (9,53%) y bajas en zanahorias (-21,47%), papas (-9,80%) y espinacas (-9,14%). 
	  
	"Frutas frescas": En conjunto descienden 5,90%  destacándose  la  baja  en  naranjas (-14,59%). 
	 
	 
	"VESTIMENTA Y CALZADO": La variación en este rubro se explica por bajas en vestimenta exterior (-2,86%) y en calzado (-1,39%) debido a la liquidación por fin de temporada. 
	 
	 
	"VIVIENDA": La variación en este rubro se explica principalmente por aumentos en  gas por red (2,53%) y alquiler de vivienda principal (1,25%). 
	 
	 
	"CUIDADOS MÉDICOS Y CONSERVACIÓN DE LA SALUD": La variación en este rubro se explica fundamentalmente por la suba en cuota mutual (4,29%), tickets de medicamentos (5,48%), órdenes (4,08%) y servicio de emergencia móvil (3,95%). 
	 
	 
	"TRANSPORTE Y COMUNICACIONES": La variación en este rubro se explica principalmente por subas en combustible para autos (0,79%) debido al aumento de tarifas vigente desde el cuatro de junio, en taxi (1,85%) debido al aumento de tarifas vigente desde el nueve de junio y en automóvil (1,48%).  
	 
	 
	"OTROS GASTOS DE CONSUMO": La variación en este rubro se explica fundamentalmente por el aumento en cigarrillos con filtro (8,25%). 
	 
	 
	 
	 
	CUADRO 1
	INDICE, VARIACIONES MENSUALES Y ANUALES, E INCIDENCIAS  DEL INDICE DE LOS
	PRECIOS DEL CONSUMO, SEGUN RUBROS, AGRUPACIONES Y SUB-RUBROS
	Julio 2009 - Base marzo de 1997 = 100
	Número
	   VARIACIONES
	(%)
	Indice
	 INCID.
	Rubros, Agrupaciones y Subrubros
	JUL
	mes
	acum.en
	últimos
	 rubros
	2009
	año
	12 meses
	(%)
	INDICE DE LOS PRECIOS DEL CONSUMO
	276.92
	0.99
	3.84
	7.06
	ALIMENTOS Y BEBIDAS
	307.96
	0.56
	1.94
	4.70
	0.18 
	  ALIMENTOS
	324.66
	0.55
	    Panes y cereales
	307.46
	1.37
	    Carnes y derivados
	358.25
	1.93
	    Lácteos y huevos
	318.90
	0.42
	    Aceites y grasas
	357.22
	-0.15
	    Verduras, legumbres y tubérculos
	336.79
	-0.03
	    Frutas
	349.56
	-5.62
	    Azucar, cafe, te, yerba, cacao
	283.81
	0.34
	    Otros alimentos
	239.50
	0.74
	  BEBIDAS
	211.07
	0.60
	    Bebidas no alcohólicas
	193.80
	0.29
	    Bebidas alcohólicas
	259.01
	1.23
	  COMIDAS SEMIELABORADAS, ELABORADAS
	317.36
	0.54
	    Comidas semielaboradas
	256.31
	0.97
	    Comidas elaboradas
	289.35
	0.26
	    Comidas fuera del hogar
	326.61
	0.57
	VESTIMENTA Y CALZADO
	174.09
	-1.98
	1.56
	5.30
	-0.09 
	  VESTIMENTA
	167.65
	-2.30
	    Vestimenta exterior
	160.70
	-2.86
	    Vestimenta interior
	196.80
	-0.51
	    Vestimenta de bebe
	161.27
	-1.18
	    Tela, hilados y servicios de confecc.
	211.36
	0.07
	  CALZADO Y REPARACION
	190.65
	-1.24
	    Calzado
	185.91
	-1.39
	    Reparación de calzado
	291.57
	0.97
	  
	VIVIENDA
	308.38
	0.49
	5.60
	8.31
	0.07 
	  ALQUILERES, MANTEN., GTOS. COMUNES
	289.20
	0.65
	    Alquileres brutos
	230.95
	1.25
	    Servicios y materiales p/reparación
	341.93
	0.28
	    Gastos comunes e impuestos municip.
	359.96
	0.20
	  COMBUSTIBLE, ALUMBRADO Y AGUA CORRIENTE
	349.00
	0.19
	    Electricidad
	349.20
	0.00
	    Gas
	342.89
	1.01
	    Combustible
	429.81
	0.35
	    Agua corriente
	322.55
	0.00
	MUEBLES, ENSERES Y CUIDADO DE LA CASA
	277.90
	0.38
	2.50
	9.57
	0.03 
	  MUEBLES, ACC. FIJOS Y REPARACIONES
	209.50
	0.00
	    Muebles, accesorios fijos
	225.87
	-0.01
	    Alfombras y revestimientos
	193.55
	0.04
	    Objetos de arte y decoración
	168.64
	0.00
	  TEJIDOS PARA EL HOGAR Y OTROS ACC.
	191.79
	0.90
	  ARTEFACTOS, ELECTRODOM. Y CRISTALERIA
	280.00
	0.11
	    Artefactos y electrodomésticos
	255.11
	-0.34
	    Cristalería, vajilla, utensilios 
	295.03
	0.34
	  SERVICIOS P/EL HOGAR EXC.SERV.DOMESTICO
	216.17
	1.33
	  SERVICIO DOMESTICO Y REPARACIONES
	357.63
	0.59
	    Servicio doméstico
	369.17
	0.60
	    Reparaciones del hogar
	213.55
	0.35
	CUID. MEDICOS Y CONSERV. DE LA SALUD
	265.80
	3.32
	6.77
	8.93
	0.44 
	  PRODUCTOS MEDICINALES Y FARMACEUTICOS
	259.65
	-0.05
	  APARATOS Y EQUIPOS TERAPEUTICOS
	230.03
	0.07
	  SERVICIOS MEDICOS
	267.34
	3.81
	    Servicios médicos no mutuales
	197.11
	0.05
	    Servicios médicos mutuales y colect.
	280.69
	4.28
	    Internaciones e intervenciones quir.
	188.30
	2.38
	TRANSPORTE Y COMUNICACIONES
	263.25
	0.61
	0.50
	1.65
	0.08 
	  EQUIPO DE TRANSPORTE PERSONAL
	279.57
	1.46
	  MANTENIMIENTO Y UTILIZ. DE EQUIPO TPTE.
	273.98
	0.55
	    Neumáticos, cámaras, piezas y repar.
	201.99
	0.00
	    Combustibles y lubricantes
	360.23
	0.76
	    Otros gastos de transporte
	176.30
	0.15
	  SERVICIOS DE TRANSPORTE
	289.08
	0.46
	    Transporte terrestre
	261.32
	0.53
	    Transporte aéreo
	540.68
	0.13
	  COMUNICACIONES
	169.67
	0.01
	    Correo y encomiendas
	316.17
	0.47
	    Servicio telefónico
	168.10
	0.00
	  
	ESPARCIM., EQUIPOS RECREAT. Y CULTURALES
	227.13
	1.04
	0.87
	11.97
	0.05 
	  EQUIPOS ACCESORIOS Y REPARACIONES
	143.56
	-0.26
	    Aparatos de audio, video, TV
	117.66
	0.23
	    Piezas y acc., y rep. de artículos
	212.77
	0.00
	    Otros artíc. recreativos no duraderos
	153.25
	-0.56
	  SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO
	240.87
	2.05
	    Entrada a espectáculos
	218.20
	4.54
	    Juegos de azar
	274.21
	1.14
	    Actividades recreativas
	257.28
	1.94
	    Otros gastos en esparcimiento
	214.59
	0.46
	  LIBROS, PERIODICOS Y REVISTAS
	237.24
	-0.11
	    Diarios, revistas y otros impresos
	245.14
	0.07
	    Libros
	208.97
	-0.83
	  TURISMO Y ALOJAMIENTO
	317.04
	0.88
	    Servicio de hoteles y alojamiento
	282.88
	1.69
	    Gastos en excursiones
	334.94
	0.53
	ENSEÑANZA
	279.15
	0.87
	10.00
	13.46
	0.04 
	  MATRIC. Y CUOTAS DE ENSEÑANZA CURRIC.
	303.69
	1.01
	  IDEM EXTRACURRICULAR
	251.26
	0.93
	  LIBROS Y MATERIALES DE ENSEÑANZA
	205.76
	-0.18
	OTROS GASTOS DE CONSUMO
	281.90
	3.23
	13.61
	16.66
	0.19 
	  CUIDADOS Y EFECTOS PERSONALES
	224.21
	0.97
	    Servicios personales
	206.04
	0.55
	    Artículos para cuidado personal
	223.14
	1.48
	    Otros efectos personales
	275.60
	-0.70
	  TABACO
	417.94
	8.25
	  SERVICIOS DIVERSOS
	268.30
	0.31
	    Servicios profesionales
	281.48
	0.15
	    Servicios fúnebres
	308.85
	0.60
	    Servicios financieros
	296.43
	0.11
	    Otros servicios
	179.37
	0.17
	 


